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Bp3 ocnoBa Ha wieH 145 cras (6) u unen 227
o 3akoHoT 3a BUcokoTO obpasopanue (,,CnyxbeH
secHuk Ha PenyGnuka Makenonuja® 6p. 82/18 u
LCrnyixben  Bechuk Ha PenyGnuka Cesepra
Makeponuja”™ Op. 154/19), nawupextopor Ha
AreHinjaTa 3a KBa/IUTeT BO BUCOKOTO obpazoBaHue,
JOHECe!

PEIMIEHHUE

34 NOYETOK co padoTa cTyAHCKaTa nporpamMa oj
BTOP UHK/IYC HA AKAJAEMCKH CTYHH -
nocraunaomcxu cryauu (60 EKTC) no
»Kondepenuncko Toakysame (H360p Ha ABa
jazuka)* na ®uaonomkunor dakyarer ,,baaxe
Kouneckn® Cronje npu Yuupepsurer ,,Cs.
Kupua u Meroaunj* - Cronje

1. Co oBa pelieHHE ce YTBPAYBA JIeKa Ce MCITOJIHETH
YCIOBHTE 3a NOYETOK CO paﬁora Ha CTyJaucKara
nporpamMa oJi Brop UAKIYC Ha aKaneMCKH CTYIWH -
nocrammiomekn  crynun - (60 EKTC)  nmo
~Koudepenuncko Tonakysame (H300p Ha aBa
jasuka)® va Ounonowkuor akyntet ,braxe
Konecku* Ckonje npu Yuugepaurer ,,C. Kupun u
Mertonuj* - Cronje.

2. Osa peuleHde BJIEryBa BO CHJIa CO JEHOT Ha
JIOHECY BaHL€.

O6pa3nnokeHue

Mo  pobusawe Ha  Pewenuero  3a
akpeauTaimja 6p. 08-366/14 on 22.05.2024 roauna
on crpapa ma Opbopor 2a akpeauTanuja Ha
BHCOKOTO 06pazopanue, @UIonOKHOT (GaKynTeT
,.bimxe Konecku™ Crorje npu Yuusepaurer ,,Cs.
Kupun u Meroauj* - Crorje ce obparu co Gapare
6p. 08-121/14 oz 27.05.2024 roauna no AreHuuja
33 KBAJIMTET BO BHCOKOTO ODpasoBaHue, Moj] Halll
6p. 08-412/1 oy 28.05.2024 roavina, 3a yTBpLyBambe

ATEHIHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA30OBAHHE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PiER CILESI NE ARSIMIN E LARTI?

Né& bazg t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 & Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé s& Veriut™ nr,
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Interpretimi i
konferencés (zgjedhja e dy gjuhéve) ““ né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor t&
ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,lInterpretimi i
konferencgs (zgjedhja e dy gjuhéve) “ né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-366/14 i datés 19, V. 2024 nga ana ¢ Bordit té
Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, Fakulteti Filologjik
“Blazhe Konevski” i Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
121/14 i datés 27. V. 2024, Agjencisé s¢ Cilésis€ sé
Arsimit & Larté me numrin tong nr. 08-412/1 i datés
28. V. 2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& dyté t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK) pér ,Interpretimi i konferencés (zgjedhja e
dy gjuhéve) * né Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup.



PEITYB/IHKA CEBEPHA MAKE/TOHHJA

HA YCJIOBUTE 3a MOYETOK Co pafoTa Ha CTy/AHCKaTa
rporpama o/ BTOp LMK/IYC HA aKaAeMCKH CTYIHH —
nocraumiomckd  cryaun (60 EKTC) o
»Kondepenuncko Tonkypame (u300p Ha JiBa
jaswka)* na Cunonowkuot dakynter ,braxe
Konecku® Cronje npu Yuusepsurer ,,CB. Kupun u
Metoauj“ - Cxornje.

Jlupextopor Ha AreHuujara 3a KBaJIMTET BO
BHCOKOTO oOpazoBanue, co Pewenne 6p. 08-412/2
on 23.08.2024 ropuna, dopmupa Komucuja 3a
YTBPAYBAE HA MCHOJHETOCTA HA YCIOBHTE 34
MovYeToOK €O paboTa Ha CTyauckara rporpama
HaBe/IeHa BO TOUKa | HA OBa peLieHue,

Komucujara, na nen 03.09.2024 ropuna,
M3BpUIM YBIA 1 n3roreu Magewraj 6p. 08-412/3 on
10.09.2024 rogwHa, Kade € HaBeJEHO Jeka 3a
CTYJIHCKATa MPOrpama OJ BTOP LHKIYC Ha aKaAeMCKH
crymuu - nocraumiovMeku cryaun (60 EKTC) mo
»KoHpepenuucko Tonkysame (u3bop Ha aABa
jasuka)* ©Ha @unonowkuor Qaxyarer ,Bnaxe
Koneckn Cromje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u
Meroauj* - Cxonje, ce HCIIOJIHETH YCJIOBHTE,
cormacHo ozpeadute YTBPAEGHM €O 3aKOHOT 3a
BHUcOKOTO oOOpasosanue (,,Cny)xOen BECHMK Ha
PenyGnuka Makenonuja“ op. 82/18), ¥Ypenbata 3a
HODMATHBUTE W CTAHAAPJIMTE 3a OCHOBAbE Ha
BUCOKOOOPA30BHH  YCTAHOBM M 33  BpIlEHE
BucokoobpazopHa nejHocT (,,Cny:k6eH BECHUK Ha
PenyGnuka Maxemonuja®“ 6p. 103/10, 168/10 u
10/11).

Vimajku ro BO IMpeABRHJI H3HECEHOTO, Ce
OJJIYYH KaKo BO AMCTIO3HTHBOT HA 0BA PELLEeHKe,

Ilpapua noyka: [lporwB oOBa pelleHue,
MOJKE [d Ce 3aBejie YNPABEH CIIOP CO MOJHECY BAE
na Tyxba no VYmpasHuor cyn Ha PeryOimka
Cepepna MakenoHuja, Bo pok oj1 30 nena of1 igHOT
Ha TIPHEMOT Ha 0Ba pellleHHUe.

-

o
Hapabomun/Pérgatiti: Muncha Edpesoscxa W

OnobpunLejoi: Seviil Myez

Jloctaseno no:
- Bucoxoobpazosnata yCTaHOBE,
- Apxusara ua AKBO.

ATEHIIHJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3ZOBAHHE

REPUBLIKA E MAQ_ED()N]SF’Z SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NIZ ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé s& Cilési t& Arsimit té
Larté, me Aktvendim nr, 08-412/2 i datés 23. VIII.
2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 té kitij Aktvendimi.

Komisioni, m& 03. IX. 2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-412/3 i datés 10,
IX. 2024, né té cilin &shté shénuar se pér programin
studimor té ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK) pér ., Interpretimi
i konferencés (zgjedhja e dy gjuhéve)* né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski" t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup, jané pérmbushur
kushtet, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara e
ng pérputhje me Ligjin p&r arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqgedonisé™ nr. 82/18),
Delkretin pér normat dhe standardet pér themelimin
e institucioneve t& arsimit (& larté si dhe pér
realizimin ¢ veprimtarisé s& arsimit t& larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé®, nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até & u theksua, u
vendos si n€ dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashirimin e ankess deri te Gjykata
Administrative e Republikés sé¢ Magedonisé sé&
Veriut, ng afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit té
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit & larte;
- Arkivi 1 ACAL.



